penulis hanya akan memaparkan 3 (tiga) tokoh

utama salafi yang memang sangat berdampak dan

memberikan kontribusi yang sangat besar dalam

perkembangan kelompok ini. Diantaranya adalah

Imam Ahmad bin Hambal, Ibnu Taimiyah dan

Muhammad bin Abdul Wahhab.

1) Ahmad bin Hambal (164-241 H / 780-855 M)

34

Ahmad bin Hambal lahir di Baghdad

pada tahun 164 H/780 M dan meninggal pada

tahun 241 H/855 M. Ia sering dipanggil Abu

Abdillah karena salah satu anaknya bernama

Abdillah, namun beliau lebih dikenal dengan

nama Imam Hambali karena merupakan pendiri

madzhab Hambali. Ibunya bernama Shahifah

binti Maimunah binti Abdul Malik bin Sawadah

bin Hindur Asy-Syaibani, bangsawan bani

Amir.

khalifah Al-Makmun mengembangkan

madzhab Mu’tazilah, Ibnu Hambal menjadi

korban mihnah. Dalam sejarah Islam, mihnah

dijalankan oleh pemerintahan Al-Makmun

untuk menguji keyakinan para ulma’ Hadist

mengenai hakikat Al-Qur’an, apakah

diciptakan makhluk atau bukan.25

2) Ibnu Taimiyah (661-728 H / 1263-1328 M)

Nama lengkapnya Ahmad Taqiyuddin

Abu Abbas bin Syihabuddin Abdul Mahasin

Abdul Halim bin Abdissalam bin Abdillah bin

Abi Qasim Al Khadar bin Muhammad bin Al-

Khadar bin Ali bin Abdillah. Nama Taimiyah

dinisbatkan kepadanya karena moyangnya yang

bernama Muhammad bin Al-Khadar melakukan

3) Muhammad bin Abdul Wahhab (1115-1206 H /

1703-1791 M)

Abdul Wahhab adalah pendiri

kelompok wahabi yang mana madzhab fiqihnya

dijadikan madzhab resmi kerajaan Saudi

Arabia. Dia dan pengikutnya menamakan

kelompoknya “Al-Muwahhid”

(pendukung/pembela tauhid). Sedangkan

wahabi merupakan julukan yang diberikan oleh